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v němž nacisté věznili rodinné příslušníky osob, které 

odešly bojovat za osvobození naší vlasti z poroby 

hitlerovským Německem, nebo pracovaly v ilegalitě a 

gestapo je považovalo za exulanty. Náleželo to k jejich 

odvetným opatřením za atentát na tzv. zastupujícího 

říšského protektora, kata českého lidu Reinharda 

Heydricha – tzv. akce – emigrantská, započatá masovým 

zatýkáním 17. září r. 1942. Mezi postiženými se tu 

nacházely také manželky a příbuzné sokolských odbojářů 

z Hodonína. Pořad začínal pietním aktem před bývalým 

mužským lágrem, nyní výrobními halami, kde se pokládaly 

kytice k památníku zhotoveném bývalým vězněm 

akademickým sochařem Juliem Pelikánem. Po ukončení 

byla pronesena zdravice a zazněla česká státní hymna.  

Pak se účastnici přesunuli do kostela na druhé straně obce, 

kde s konal koncert pěvců – sólistů za doprovodu varhan. 

Další část programu se odehrávala v interiéru protější 

školy, 
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kde se otvírala výstava kreseb a rukodělných prací vězňů, 

vznikajících tajně, přes velké riziko při chycení při porušení 

přísného zákazu. 

Večer pak probíhalo společenské posezení s kulturním 

programem a zasedacím sále obecního úřadu. 

20. září byl týž přítomen na vernisáži výstavy v aule 

Gymnázia v Hodoníně, jež dokumentovala historii 

olympijských her, hlavně novodobých a připomínala rovněž 

současnou propagaci olympijské myšlenky, jako je např. 

Běh olympijského dne, jehož bývá v Hodoníně T. J. Sokol 

duší. Její stadion v Rybářích představuje zpravidla 

startoviště. 

Naše jednota uskutečnila tradičně dva hromadné zájezdy 

na divadelní představení. 4. května do UH. Hradiště, kde ve 

Slováckém divadle, kde shlédli hru Oskar a růžová paní a 8. 

října do Národního divadla v Brně na hru Perikola. 
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Jednota vyvíjela také aktivity publikační. 

Do Zpravodaje Sokolské župy Slovácké poskytl vzdělavatel 

dva články, z nichž první na téma 100. výročí I. sletu Svazu 

slovanského sokolstva vyšlo v květnovém čísle. V listopadu 

pro tamtéž periodiku zaslal příspěvek, obsahující informaci 

o Tělocvičné akademii na počet 140. výročí založení T. J. 

Sokol v Hodoníně. Obsahově stejně zaměřena stať poskytl 

starosta Mgr. Kamil Vinklárek redakci Hodonínských listů, 

která ji zveřejnila v prosincovém čísle. 

K zmíněné akci byla vytištěna též reprezentativní pozvánka 

tipu trojdílné skládanky, zahrnující mimo základní údaje 

seznam členů nynějšího výboru jednoty a stručný přehled 

její historie od r. 1872 do současnosti. 
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Péče o úpravu prostor a zajišťování provozních a 

tělovýchovných potřeb 

Br. Svoboda na výborové schůzi 10. dubna navrhl 

zakoupení výčepního zařízení pro potřeby naší jednoty. 

Přítomní členové vyjádřili v zásadě souhlas a starostovi br. 

Mgr. Kamilu Vinklárkovi uložili prozkoumal nejvhodnějšího 

dodavatele i realizátora instalace. 

22. května schválil objednání prací, spojených 

s dovybavením tělocvičny o elektrickou časomíru a montáž 

basketbalových košů. Náklady budou uhrazeny z grantu 

odboru všestrannosti. Současně akceptoval na stadioně 

v Rybářích provedení opravy cesty k nafukovací hale, jejíž 

první část byla dohotovena počátkem června t. r. Výdaje 

nesmí finančně přesáhnout částku 65 000 Kč. 

5. června se zabýval požadavkem oddílu florbalu a 

bilibardu na zakoupení náčiní. V hodnotě 1000 Kč si mohou 

opatřit trička a míčky. 

Další grant byl získán pro basketbalový 
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oddíl, za nějž se pořídí elektrické počítadlo, nové 

konstrukce na koše a přemalování čáry. Grant poskytla 

hodonínské sokolské také ČEZ, který se využije a pořízení 

víceúčelové časomíry sloužící všem oddílům. 

11. září informoval starosta účastníky zasedání výboru o 

vloupání do objektu na stadioně v Rybářích 11. a 28. srpna 

t.r. Způsobil větší škody, a proto doporučeno co nejdříve 

prověřit možnosti pořízení alarmu. 

Rozhodl odložit zvažovanou výměnu osvětlovacích těles 

v tělocvičně. K definitivnímu závěru se přistoupí až po 

zjištění úspor FVE. 13. listopadu starosta sděloval, že 

pojistné události v souvislosti se srpnovými případy na 

stadioně byly uhrazeny, a to první v požadované výši 21 

389 Kč a druhé částečně v částce 1435 Kč.  

Br. Václavík upozornil na žádoucí rekonstrukci vypínače 

v nářaďovně, především výměru pohybového čidla. 

4. prosince vedení oddílu biliobardu seznámilo 
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Záležitosti organizační 

s plánovanou stavební adaptací v herně ve smyslu jejího 

rozšíření do stávající chodby asi o 80 cm. Vedoucí 

stavebního odboru br. Chaloupka dostal za úkol připravit 

do r. 2014 možné varianty řešení. 

K neodkladným záležitostem k řešení bylo zařazeno také 

odstranění vlhkosti a plísně, vyskytující se ve sprchách 

v suterénu. 

24. března se v zasedací místnosti sokolovny konala valná 

hromada naší T. J., tentokrát volební, s obvyklým 

programem. Bratr starosta podal zprávu o její činnosti 

v roce 2012 a pak následovaly přehledy aktivit v témže 

období odborů všestrannosti a sportu bratry Václavíkem, 

Míškem a sestrou Radkou Dvořáčkovou. O stavu finančního 

hospodaření referovala sestra Jana Čadová. Zprávu o dění 

na úseku kulturně-vzdělavatelském podal v úvodu k diskusi 

br. Hynek. Všichni navrhovaní členové výboru byli zvoleni, 

osobně přímo za starostu br. Mgr. Kamil Vinklárek a 

vzdělavatele Mgr. Miloš Hynek.  
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Tělovýchova a sport 

Za dlouholetou činnost v zdejší sokolské jednotě obdržely u 

příležitosti významného životního jubilea sestry Hedvika 

Herzánová – 70 let a Ludmila Serafínová – 75 let. 

Zástupci T. J. Sokol Hodonín se zúčastnili rovněž valné 

hromady Sokolské župy Slovácké 17. dubna ve složení: 

sestra Potůčková a Klímová, bratři Vinklárek, Václavík a 

Varga. Jako delegátka tam byla vyslána sestra Panáčková. 

V úspěšné reprezentaci na poli tělovýchovy a sportu hráli 

tradičně prim naši zápasníci. Prokázali to hned 26. ledna na 

mistrovství ČR v řecko-římském zápasu – kategorii kadetů a 

mužů. V prvním kole nejvyšší ligové soutěže figuroval jejich 

tým o 16 hráčích, přičemž hodonínští muži byli pokládáni 

za jednoho z favoritů. Výkony nezklamali a po náročných 

utkáních dosáhli 2. místa s 55 body. Vítězství obhájil s 87 

body loňský mistr, domácí T. J. Jiskra Havlíčkův Brod. Jako 

3. skončil PSK Olymp Praha s 41 body. Stejně dobré 

výsledky zaznamenali v jednotlivcích  
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Štěpán Antoš vybojoval ve váze do 84 kg 2. místo, Rudolf 

Zahnaš ve váze do 55 kg obhájil titul vícemistra ČR, Oldřich 

Kučera ve váze do 10 kg se prosadil na 3. místo, Michal 

Lamacký v téže kategorii 4. místo, František Antoš ve váze 

do 60 kg 5. místo a Ctibor Horký do 86 kg 6. místo. 

Neméně zdařile si počínali naši Sokolové též v kategorii 

kadetů, z nichž si stříbrnou pozici zajistil Igor Stojaník ve 

váze do 46 kg a bronzovou Tomáš Domanský v kategorii do 

100 kg.  

2. února startovali na mistrovství ČR v řeckořímském 

zápase pro věkové kategorie juniorů. Ostřílené hodonínské 

sokolské družstvo nastupovalo do 1. kola v roli obhájců 

mistrovského titulu z loňského roku, zatímco pro žáky bylo 

premiérovým vystoupení. Junioři vyšli tentokrát z boje jako 

druzí, žáci v 1. kole získali velmi krásné 3. místo. 

Individuálně vynikl opět Martin Gajdík, který si ve váze do 

96 i 120 kg vydobyl titul mistr ČR. Ve váze do 74 kg 

prvenství těsně uniklo Luboši Horníkovi, ve váze do 84 kg 

Štěpánu Antošovi a ve váze do 96 kg Dominiku Dobešovi.  
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16. března ve zase perfektně uplatnili v dalším ročníku 

Velké ceny města Hodonína v řeckořímském zápase a 

volném stylu, turnaji pravidelně věnovanému nejmladším 

věkovým kategoriím. Je vždy výrazem těsných vazeb se 

slovenskými zápasníky, kteří zde nikdy nechybí. Letošní 

program zahrnoval dvě mistrovské soutěže, jelikož jeho 

součástí bylo i druhé kolo 1. ligy v kategorii žáků a juniorů, 

což je nejvyšší republikové soutěž družstev. Svoje síly tu 

změřilo 217 borců z 22 českých a slovenských oddílů, jež 

při slavnostním zahájení osobně přivítal starosta města 

Mgr. Igor Taptič. 

Naši soutěžící dokonale využili domácího prostředí vlastní 

sokolovny a docilovali nejlepších výsledků. Ligový tým 

žáků, vedený trenéry Robertem Krejčiníkem a Martinem 

Valičem zvítězilo v 2. kole 1. ligy žáků, což je posunulo na 

průběžnou druhou pozici. Prvoligové družstvo juniorů, 

trénované bratry Oldřichem Kučerou a Radomírem 

Lišťákem, obhajovalo  
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zlato z předchozího roku a suverénně svůj úkol splnilo. 

Vítězstvím o 20 bodů si proklestilo cestu do čela 

průběžného pořadí. 

V pozadí nezůstalo ani družstvo nejmladších sokolských 

zápasníků z řad přípravek žáků, vedených trenéry 

Lubomírem Jurmanem a Jiřím Bajákem a ve své kategorii 

turnaj rovněž vyhrálo. 

Vítězná T. J. Sokol obdržela celkem 347 bodů, druhá T. J. 

Jiskra Havlíčkův Brod s 211 body a třetí Lokomotiva Krnov 

se 138 body. 

V soupeření o přeborníka turnaje skončili domácí takto: 

Přípravka žákyň „C“ ročník narození 2006-2007: 

1. Půčková Jitka ve váze do 26 kg 

3. v této kategorii Dobiášová Adéla 

2. Zlámalová Martina ve váze do 28 kg 

Příprava žáků „C“ ročník narození 2006-2007 

1. Harca Alexandr ve váze do 20 kg 

1. Daněk Dominik ve váze do 22 kg 

1. Baják Jiří ve váze do 24 kg 
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2. Kubeš Dominik ve váze do 24 kg 
1. Hvorecký Martin ve váze do 26 kg 
 
Přípravka žáků „B“: 

1. Grockál Lukáš ve váze do 21 kg 
1. Jaroš Jan ve váze do 42 kg 
2. Bartošík Filip ve váze do 25 kg 
2. Prostředník Viktor ve váze 36 kg 
2. Kotzian Tomáš ve váze do 42 kg 
2. Mráz Tomáš ve váze do 55 kg 
3. Ortega David ve váze do 33 kg 
3. Letocka Ladislav ve váze do 45 kg 
 
Přípravka „A“: 

2. Kolaja Adam ve váze do 27 kg 
2. Šimčík Jakub ve váze do 31 kg 
 
Žáci: 

2. Stojaník Igor ve váze do 47 kg 
2. Lišťák Viktor ve váze do 80 kg 
3. Ingr Lukáš ve váze do 73 kg 
 
Junioři: 

1. Balák Michal ve váze do 66 kg 
1. Horníček Luboš ve váze do 74 kg 
 

 



 

Rok 2013 Strana -172- 

1. Dobeš Dominik ve váze do 96 kg 

1. Gajdák Martin ve váze do 120 kg 

2. Kocián Jaroslav ve váze do 74 kg 

2. Domanský Tomáš ve váze do 96 kg 

3. Antoš František ve váze do 60 kg 

Pro reprezentanty hodonínského sokolského zápasnického 

oddílu vyznělo velmi příznivě též Mistrovství ČR ve volném 

stylu kategorie žáků, žákyň a juniorů 25. června v Jihlavě. 

V kategorii žáků se mohli těšit z velmi pěkného š. místa ve 

váze do 32 kg Ondřej Todt, ve váze do 42 kg Lukáš Vrábel a 

ve váze do 80 kg Viktor Lišťák. 4. místo obsadili Martin 

Barot a Barbara Konečná a 5. Václav Konečný. Ještě vyšších 

met docílili junioři. Michala Baláka ve váze do 74 kg předčil 

jedině volnostylař Lukáš Adam ze Stříbra, takže si odvážel 

stříbrnou medaili, shodně jako juniorský mistr ČR 

v klasickém stylu ve váze do 120 kg Martin Gajdík, jenž 

odtud odjížděl s titulem vícemistra. 
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Bronzovou medaili ve váze do 96 kg získal kadet Tomáš 

Domanský. 

16. listopadu vyslal oddíl zápasníků naší jednoty 

sedmičlenný tým na 11. ročník turnaje žáků do Šamorína 

s trenérem Martinem Vališem.  

Předvedli chvályhodný výkon. Igor Stojaník ve váze do 50 

kg si odtamtud odvážel stříbro, Jiří Procházka ve váze do 52 

kg bronz, jenž na dosah těsně unikl Martinu Hřebačkovi ve 

váze do 44 kg a Ondřeji Balnovi do 52 kg. Startovali tu i 

junioři, mezi nimiž ve váze do 120 kg exceloval Martin 

Gajdík z hodonínské výpravy. Soutěže se zúčastnilo 114 

závodníků slovenské, české, maďarské a chorvatské. 

Druhá skupina s trenérem Lubomírem Jurmanem odjela na 

paralelně probíhající přebor do Nesad, kde se sešlo 115 

závodníků slovenské, české a maďarské národnosti. 

Dva naši borci se probojovali do finále – Luboš Horníček ve 

váze do 84 kg a Dominik Dobeš ve váze do 96 kg, z něhož 

vyšli se  
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se stříbrnou pozicí. 

Úctyhodným výsledkům zápasníků T. J. Sokol Hodonín se 

dostalo také vysokého uznání ze strany představenstva 

města. 

13. června t.r. převzali v obřadní síni radnice z rukou 

starostky Ing. arch. Milany Grayové mezi 27 oceňovanými 

špičkovými místními sportovci diplom a pozornost Martin 

Gajdík, Štěpán Antoš a Tomáš Domanský. V rámci kolektivů 

juniorské družstvo spolu s trenéry Oldřichem Kučerou a 

Radomírem Lišťákem. 

Cvičenci zdejší T. J. Sokol se náležitě zviditelnili i v dalších 

disciplínách. 

23.února v župní soutěži ve švihadlovém víceboji a šplhu, 

konané v tělocvičně hodonínské sokolovny. Přes nevlídné 

počasí se tady shromáždilo 53 členů, kromě domácích 

z jednot Dubňany, Vacenovice, Břeclav a Velké Bílovice. 

Mezi soupeřícími převládali chlapci, a to výrazněji, než 

v jiných 
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přeborech tohoto druhu. Všichni zaangažovaní do boje 

obdrželi diplom za 1. – 3. místo nebo za účast. Tři nejlepší 

týmy byly odměněny dodatečně na valné hromadě 

Sokolské župy Slovácké. 

Vítězem se stalo družstvo T. J. Sokol Dubňany, druhé místo 

získal kolektiv naší hodonínské jednoty a třetí 

reprezentanti T. J. Velké Bílovice. 

25. a 26. května v akci Sokolové pod Řípem, pořádané 

Sokolskou župou Podřipskou v Roudnici nad Labem. Letos 

byla součástí oslav 145. výročí založení Podřipského Sokola 

radnického a tamního patriota i zaníceného vlastence 

Emila Špindlera. Hlavní část programu se odbývala na 

Tyršově stadionu v Roudnici.  

První den, připadající na sobotu, zkoušky hromadných 

skladeb a v neděli vlastní slet, na němž byly uvedeny nejen 

skladby známé z loňského XV. Všesokolského sletu, ale i 

nová Waldemariáda. Ze Sokolské župy Slovácké se 

přihlásilo 89 cvičenců, z toho 15 hodonínských. Tam 

společně se zástupci 
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jednot Lužice, Strážnice, Bzence, Svatobořice, Lipov, Veselí 

n/ Mor., Břeclav, Podivín, Velké Bílovice a Velké Pavlovice. 

Figurovali ve skladbách Česká suita, Chlapáci III., Jen pro 

ten dnešní den a Waldemariáda, s níž se poprvé seznámili 

v Tyršově domě v Praze na srazu župních cvičitelek žen a 

seniorek. 

Autorkou je sestra Jana Žitná, jež byla osobně přítomna 

prvnímu nácviku konanému už 8. prosince r. 2012 v Brně. 

Organizovala jej Župa Máchalova v Brně pod vedením své 

starostky sestry Ryšavé. 

Další nácvičný sraz se uskutečnil na půdě Sokolské župy 

Slovácké v hodonínské sokolovně 12. ledna t. r. za 

organizačního vedení sestry Vlaďky Novotné.  

Třetí 2. února 2013 pro cvičenky a cvičence Župy Slovácké 

a Hanácké v sokolovně T. J. Holešov, který řídila sama 

sestra Jana Žitná. 

Čtvrtý tamtéž 23. t. m., tentokrát k se- 
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cvičení čtyř žup Slovácké, Komenského, Hanácké a 

Valašské. 

Ve dnech 20. – 29. června se místním mládežnickým 

příznivcům sportu nabízela řada možností seberealizace ve 

vícero sportovních aktivitách, provozovaných v rámci již 14. 

Sportovních her města Hodonína. Organizačně i výkony 

v řadě disciplín v nich byla zainteresována také T. J. Sokol. 

Jmenovitě v turnajích v beach volejbalu, (hraném na 

koupališti v Koupelní ulici), florbalu, malé kopané, 

volejbalu smíšených družstev (odbývaném na hřišti U 

červených domků) a tenisu, k němuž dala k dispozici 

vlastní kurty na svém stadionu v Rybářích. Odtud byl také 

odstartován Běh olympijského dne, představující vždy 

stěžejní součást tohoto podniku. Jeho trasa končila před 

přístavištěm U jezu, kde měli účastníci nachystány odměny 

v podobě pamětních triček, malých dárečků, balonů nebo 

skákacího hradu. Došlo i na opékání špekáčků. 
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V závěru se počítalo s plavbou po lodi Konstancie, ale kvůli 

vysokému stavu vody muselo být od ní upuštěno a zajištěn 

náhradní program s návštěvou ZOO. 

Jako už mnohokrát v minulosti podpořila naše jednota 

významnou sokolskou akci v zahraničí, tentokrát slet AOS 

ve městě Milwaukee ve dnech 25. – 30. června, kde ji na 

vzdálené půdě USA reprezentoval starosta br. Mgr. Kamil 

Vinklárek. 

Byla též zainteresována do programu Dnů zdraví, 

organizací amatérského volejbalového turnaje smíšených 

družstev, probíhajícího 6. října ve Sportovní hale TEZA 

v Lipové aleji. 

Po celý rok (s výjimkou prázdninových období) poskytovala 

každou středu a v podzimních měsících úterý tělocvičnu 

sokolovny k cvičení rodičů s dětmi, spadajících do pracovní 

náplně Centra pro rodinu a sociální péči. 
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Činnost vzdělavatelská a společenská 

Výbor T. J. Sokol na svém zasedání 16. ledna t.r. akcentoval 

potřebu zvýšené pozornosti pravidelné aktualizaci 

nástěnky na budově sokolovny. Pověřil tudíž místonáčelnici 

sestru Jiřinu Juráskovou jednáním s jednotlivými oddíly o 

dodání dokumentace jejich činnosti, s nimiž dohodla 

termín 20. února. Shromážděný materiál se skládal 

z fotografií a textací komentujících příslušné záběry. 

Výstavka prezentující činnost jednoty doplňovala tradičně 

úpravu zasedacího sálu v čase jednání valné hromady 24. 

března t.r. 

V měsíci únoru se v tělocvičně zdejší sokolovny konaly 

Dětské šibřinky, náležející k jejím každoročním aktivitám. 

Kromě tělovýchovných prvků zahrnovaly zábavný program, 

předznamenaný hned v úvodu maškarním rejem. Po 

společné rozcvičce vhazovaly děti míčky do tygří tlamy, 

lovily myšky běhající po tělocvičně, překonávaly opičí 

dráhu sestavenou z laviček, švédských  
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beden a žíněnek. Mohly si vymalovat pěkný obrázek nebo 

zvířátka a zařadit si ho na pořádanou výstavku. 

Tělocvična se najednou proměnila v hluboký les, kde bylo 

možno spatřit Sněhurku se zajíčky, včelkou, zatoulanou 

kočičkou a dinosaury. Nechyběla rovněž čarující 

černokněžnice, vodníci lapající dušičky do hrníčků i spanilá 

princezna. 

Podniknuty byly opět dva hromadné zájezdy do divadla, 3. 

dubna na muzikál. 

Tam Girl do ________ a 9. října na operu Don Giovanny od 

W. A. Mozarta do Janáčkovy opery v Brně. 

30. dubna se při zahájení cvičebního roku na stadionu 

v Rybářích uskutečnilo každoroční pálení čarodějnic. 

25. a 26. května absolvovalo 15 členů naší jednoty už 

zmíněnou slavnost Sokolové pod Řípem v Roudnici nad 

Labem, včetně s ní spojeného sobotního večer- 


